
29

ČESKÁ STOMATOLOGIE A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ – CZECH DENTAL JOURNAL 2/2023 

EDITORIAL

Vážené čtenářky,  
vážení čtenáři,

v tomto editorialu 
se budu věnovat velmi 
praktické záležitosti. 
Rád bych se vám svě-
řil s  problémem, kte-
rý mě dlouho trápí. Při 
nočních službách na 
pohotovosti často při 
extrakcích destruova-
ných (eufemismus pro 
shnilých) dočasných 

zubů propadám pocitům zoufalství. Přestože opakovaně 
slýchám o zlepšující se úrovni ústního zdraví a zubního ka-
zu u dětí snad statisticky ubývá, v praxi to moc vidět není. 
Šokující je nejen stav chrupu předškolních dětí, ale zejmé-
na přístup a názory rodičů. Stále dokola slýchám: „On na 
zuby trpí. Máme to v rodině. Takhle mu prořezaly. Je šikov-
ná, zuby si čistí sama.“ Iritující, smutné.

Osvěty je čím dál více, internet poskytuje nekoneč-
né množství i  relevantních informací, ale současně mají 
všichni pocit neomylnosti vlastního nesprávného pohledu 
na věc. Komu není rady, tomu není pomoci.

V  půl druhé v  noci je rada těžká a  pomoc ještě těžší. 
Zvlášť, když o  radu není stáno a pomoc již není možná. 
Neradno obtěžovati s pravdou a vysvětlováním prapůvod-
ních příčin. Koledoval bych si o stížnost a v tu chvíli už je 
stejně jedno, kdo za to může. Se zatnutými zuby extrahu-
ji. Nepomáhám, hasím popel. Dětí je mi líto. Aniž by si to 
kdokoliv uvědomoval, jsou ovlivněny na celý život.

Abychom zakončili pozitivně, v tomto čísle časopisu na-
leznete tři odborné články a  široké spektrum témat ab-
straktů z konference Úsměv 023. Přeji hezké léto.

MUDr. Martin Kapitán, Ph.D.
šéfredaktor

Uzávěrka čísla: 31. 5. 2023. Datum vydání: 12. 6. 2023. 
Místo vydání: Praha. Vydavatel: Česká stomatologická 
komora, Slavojova 22, Praha 2, PSČ 128 00, IČO: 00224286. 
Náklad: 500 výtisků. Vychází jako recenzovaný  
odborný časopis 4× ročně. ISSN 1213-0613 (Print);  
ISSN 1805-4471 (Online). Evidenční číslo Ministerstva kultury 
ČR: MK ČR E 102. Indexováno: Bibliographia medica 
Čechoslovaca; EBSCO Academic Search Complete; 
Seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik Rady  
pro výzkum, vývoj a inovace Úřadu vlády ČR. 
Adresa redakce: ČSK, Slavojova 22, 128 00  Praha 2, 
+420 234 709 625, csk@dent.cz, www.dent.cz. 
Redaktorka: Mgr. Stanislava Beranová. 
Sekretariát redakce a předplatné: Ing. Jolana Kunrtová, 
tel.: +420 234 709 630, kunrtova@dent.cz. 
Inzerce: Ing. Renáta Ildžová,  
tel.: +420 603 825 154, ildzova@dent.cz.
Grafický design a sazba: RoonSwenson, s. r. o. 
Výroba: Helma Beta, spol. s r. o. Distribuce: Česká pošta, s. p.
Fotografie: Archiv autorů odborných sdělení  
(s. 33–39, s. 41–46, s. 47–50); Ladislav Šolc (s. 29, 31).  
Elektronická verze ČSPZL, včetně podmínek  
pro publikaci: https://cspzl.dent.cz a www.prolekare.cz

ČESKÁ STOMATOLOGIE
A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ

CZECH DENTAL JOURNAL
ročník 123, červen 2023, č. 2
První číslo vyšlo v roce 1900

ŠÉFREDAKTOR
MUDr. Martin Kapitán, Ph.D.

ZÁSTUPKYNĚ ŠÉFREDAKTORA 
PhDr. Iva Žáková

ČLENOVÉ REDAKČNÍ RADY
doc. MUDr. Pavlína Černochová, Ph.D.
MUDr. Simona Dianišková, Ph.D., MPH (SR)
prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA
prof. MUDr. Jana Dušková, DrSc., MBA
prof. dr. Steven P. Engebretson (USA)
dr. Hans-Rainer Fischer (SRN)
doc. MUDr. et MUDr. Lukáš Hauer, Ph.D.
MUDr. Robert Houba, Ph.D.
MUDr. Ladislav Korábek, CSc., MBA
doc. RNDr. Petra Bořilová Linhartová, Ph.D.
prof. MUDr. Vlasta Merglová, CSc.
stomatolog Yuliya Morozova, Ph.D.
doc. MUDr. Luděk Peřinka, CSc.
prof. MUDr. Antonín Šimůnek, CSc.
doc. MUDr. Roman Šmucler, CSc.
doc. MUDr. Jan Veverka, CSc.
doc. MUDr. Antonín Zicha, CSc.

EDITOR WEBU 
MDDr. Antonín Tichý, Ph.D.

OBSAH
Pražské dentální dny  30 
opět společně s Pragodentem 2023    
Šváb J.
Personálie               31 
Redakce
Informace o dění  32 
ve Stomatologické společnosti ČLS JEP 
Výbor Stomatologické společnosti ČLS JEP
Účinky nepsychotropních fytokanabinoidů 33  
na orální bakterie – in vitro studie  
Effects of non-psychotropic phytocannabinoids  
on oral bacteria – in vitro study 
Jirásek P., Diabelko D., Růžička F., Storch J.,  
Voborná I., Vacek J.
Fokusy.cz – online algoritmus řešení problematiky  40 
fokální infekce 
Redakce
Současné teoretické a metodologické přístupy  41 
dentální antropologie ke studiu morfologie dentice 
Current theoretical and methodological approaches of dental 
anthropology to the study of tooth morphology 
Uhlík Spěváčková P., Merglová V.
Historie transplantací zubů v České republice 47 
The history of tooth transplantation in the Czech Republic 
Starosta M.
Sborník abstraktů konference Úsměv 023  51 
Morozova Y.
Časopis ČSPZL: Nový web a redakční systém 56 
Kapitán M.

proLékaře.cz | 26.4.2025


